

PAOLO DEL AGUILA RUIZ DE SOMOCURCIO

Resumen

Abogado con más de 19 años de experiencia como funcionario de dirección y confianza en importantes instituciones del sector público y privado. Orientado a la aplicación de normas sobre reestructuración patrimonial, asuntos corporativos y administrativos, derecho de la competencia, civil-patrimonial, contratación pública y arbitraje, así como al estudio y elaboración de dispositivos legales. Asertivo en la motivación y liderazgo de equipo para lograr metas y resultados concretos, con aplicación gerencial. Con vocación para la investigación y la docencia.

Experiencia Profesional

Julio 2011 a la fecha

Consultor independiente y árbitro

- Presidente de Tribunales Arbitrales, coárbitro o árbitro único en, aproximadamente, un centenar (100) de procesos arbitrales, tanto públicos como privados
- Elaboración y sustentación de informes legales en materia de reestructuración patrimonial, asuntos corporativos y administrativos, derecho civil-patrimonial, contratación pública y arbitraje.
- Asesoría legal en procesos arbitrales, públicos y privados, así como en arbitrajes nacionales, internacionales y de inversión

Agosto 2003 a Junio 2011

Cámara de Comercio de Lima

- Secretario General del Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Lima
- Participación en la elaboración de los Reglamentos Arbitrales del Centro de Arbitraje, años 2004, 2007 y setiembre de 2008.
- Coordinador del Consejo Empresarial en la Mesa de Solución de Controversias para el Tratado de Libre Comercio con USA.
- Representante de la Cámara de Comercio de Lima ante la Comisión de Justicia del Congreso de la República.
- En su calidad de Secretario General, participó en la organización y trámite de más de 1,500 procesos arbitrales, públicos y privados, entre nacionales e internacionales.

Marzo 2010 a la fecha

INDECOPI

- Presidente de la Comisión de Procedimientos Concursales de INDECOPI en la sede Lima Norte.

Octubre 2002 a Agosto 2003

INDECOPI

- Secretario Técnico de la Sala Concursal del Tribunal.

Junio a Octubre 2002

INDECOPI

- Secretario Técnico de la Comisión de Reestructuración Patrimonial
- Presidió por encargo del Consejo Directivo la Comisión de Trabajo del INDECOPI que elaboró el Proyecto de Ley General del Sistema Concursal y su Exposición de Motivos; asimismo, participó directamente en la sustentación del Proyecto ante el Congreso de la República

Enero 1999 a Junio 2002

Colegio de Contadores Públicos de Lima

- Secretario Técnico de la Comisión de Reestructuración Patrimonial de la Oficina del INDECOPI en el Colegio de Contadores Públicos de Lima
- Participación en la elaboración del Proyecto de Ley de Fortalecimiento del Sistema de Reestructuración Patrimonial

Enero 1997 a Diciembre 1998

INDECOPI

- Coordinador Legal de la Comisión de Salida del Mercado en las Comisiones de

- Salida de las Entidades Delegadas de Lima y Provincias
- Asistente Legal de la Comisión de Salida de Mercado

Marzo a Diciembre 1996

Registro Nacional de Identificación y Estado Civil

- Asistente Legal de la Gerencia de Asesoría Jurídica
- Participación en la elaboración del Reglamento de Inscripciones del Registro Civil

1992 - 1995

Estudio Barrios Fuentes Urquiaga & Dañino Abogados

- Prácticas pre-profesionales

Educación

Junio - Agosto 2006

Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas

Diploma de Postgrado en Instituciones Jurídicas del Mercado

Enero 2002

Universidad de Salamanca - España

Postgrado de Derecho Mercantil con mención en Derecho de la Competencia

2000 - 2001

Pontificia Universidad Católica del Perú

Maestría de Derecho con mención en Derecho de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual

1990 - 1994

Pontificia Universidad Católica del Perú

Facultad de Derecho

1988 - 1989

Pontificia Universidad Católica del Perú

Estudios Generales Letras

1977 - 1987

Colegio La Inmaculada

Primaria y Secundaria

Idiomas

Inglés

Pontificia Universidad Católica del Perú. Instituto de Idiomas

- Nivel Avanzado
- Business Law

Berlitz

- Nivel Avanzado

Francés

Alianza Francesa

- Nivel Práctico

Docencia y Membrecías

Pontificia Universidad Católica del Perú (1999 a la fecha)

- Profesor Ordinario. Cursos de Derecho Concursal, Arbitraje y Seminario de Derecho Mercantil en la Facultad de Derecho
- Profesor del curso de Solución de Controversias Internacionales en la Maestría de Derecho Internacional Económico
- Profesor del Centro de Educación Continua en áreas de Derecho de la Competencia y Derecho Concursal

Universidad de Lima (2003 - 2008)

- Profesor Contratado. Curso de Derecho de la Competencia en la Facultad de Derecho

Universidad San Ignacio de Loyola (2006 - 2011)

- Profesor del curso de Derecho Empresarial del MBA de la Escuela de Postgrado
- Profesor Contratado. Curso de Arbitraje Comercial en la Facultad de

Derecho

Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (2010 a la fecha)

- Profesor Contratado. Curso de Arbitraje en la Facultad de Derecho

Universidad de Lima - Escuela de Postgrado (2009 - 2011)

- Profesor del Diplomado de Arbitraje

Universidad San Martín de Porres - Escuela de Postgrado (2009 - 2014)

- Profesor del Diplomado de Técnica Arbitral

Universidad Privada Antenor Orrego - Maestría en Derecho Civil y Empresarial (2008 - 2011)

- Profesor de los cursos de Derecho Concursal, Derecho de la Competencia y Arbitraje

Universidad Continental - Maestría en Derecho Administrativo Económico (2011 - 2014)

- Profesor del curso Solución de Controversias: Arbitraje Estatal y de las Inversiones

Universidad del Pacífico - Diplomado en Dirección y Gestión Empresarial para Abogados y Programas de Especialización en Protección al Consumidor y en Libre Competencia (2013 a la fecha)

- Profesor del curso de Reestructuración Patrimonial y Financiera, del curso de Conciliación y Arbitraje de Consumo y de Prácticas Abusivas en el Mercado

Centros de Arbitraje

- Árbitro Registrado en el Centro de Arbitraje del OSCE, del Colegio de Abogados de Lima - CAL, del Colegio de Ingenieros del Perú - CIP, de la Cámara Peruana de la Construcción - CAPECO, de la PUCP y diversos Centros de Arbitraje de Cámaras de Comercio del interior del país.

Revista Peruana de Arbitraje

- Miembro Fundador del Comité Editor

Revista Factor Ejecutivo

- Director Ejecutivo

Revista Ius et Veritas (PUCP)

- Ex - Miembro del Consejo Directivo
- Asociado

Instituto Peruano de Derecho Mercantil

- Asociado

Asociación Latinoamericana de Arbitraje

- Asociado

Young Arbitrators Forum - International Chamber of Commerce (ICC - Paris)

- Árbitro Registrado

Chartered Institute of Arbitrators (Londres)

- Árbitro Registrado

Publicaciones

Junio 2015

Revista "Derecho". PUCP. N° 74, Lima

Autor del artículo "El Plan de Reestructuración como instrumento de competencia en el mercado de empresas insolventes"

Diciembre 2014

Revista de Actualidad Mercantil. Año 3, N° 4, Lima

Autor del artículo "Habrà luz al final del túnel: Análisis del precedente sobre reserva y acceso a la información en los procedimientos concursales"

Setiembre 2014

Revista Arbitraje PUCP. Año 4, N° 4, Lima

Autor del artículo "Árbitros, ética y administración de justicia"

Setiembre 2013

RAE Editores. Lima.

Autor del Libro "Precedentes Concursales: Análisis y comentarios a la jurisprudencia vinculante del INDECOPI en materia concursal".

Setiembre 2012

Revista Arbitraje PUCP. Año 2, N° 2, Lima

Autor del artículo "La organización del Sistema de Arbitraje de Consumo. ¿Un modelo para desarmar?"

Octubre 2011

Revista de la Competencia y la Propiedad Intelectual. Año 7, N° 12, Lima

Autor del artículo "Hacia una reestructuración del sistema concursal"

Mayo 2011

Libro Homenaje al Dr. Fernando Vidal Ramírez (obra colectiva)

Autor del artículo "Riesgos del procedimiento concursal preventivo"

Abril 2011

Ley General del Sistema Concursal. Análisis Exegético (obra colectiva)

Autor del comentario al artículo X del Título Preliminar, y de los artículos 108, 109, 111, 112 y 113 de la Ley General del Sistema Concursal

Abril 2011

Comentarios a la Ley Peruana de Arbitraje (obra colectiva)

Autor del comentario al artículo 7 de la Ley de Arbitraje, Decreto Legislativo N° 1071

Mayo, 2010

Revista Cathedra - UNMSM, Edición N° 10, Lima

Autor del artículo "Materia arbitrable y arbitraje societario en el marco del Decreto Legislativo 1071".

Julio, 2009

Revista Jurídica del Perú, Editorial Normas Legales N° 101, Lima

Autor del artículo "El convidado de piedra: El Decreto de Urgencia N° 061-2009 y la nueva regulación del acreedor vinculado".

Junio, 2008

Revista Derecho & Sociedad - PUCP, Edición N° 30, Lima

Autor del artículo "Volviendo las aguas a su curso: el precedente de la Sala de Defensa de la Competencia sobre los alcances del fuero de atracción".

Abril, 2008

El Arbitraje en el Perú y en el Mundo (Obra Colectiva). Ediciones Magna, Lima

Coautor del artículo "La solución de controversias en el Acuerdo de Promoción Comercial con los Estados Unidos de América".

Diciembre, 2007

Revista Ius et Veritas - PUCP, Edición N° 35, Lima

Autor del artículo "Lo bueno, lo malo y lo feo: A propósito del inicio del procedimiento concursal ordinario a pedido de acreedores".

Enero, 2007

Revista Economía & Derecho, Vol. 4, N° 13, UPC, Verano 2007, Lima

Autor del artículo "Poder Judicial y Arbitraje: La reforma de la administración de justicia en manos privadas".

Julio, 2006

Revista Advocatus, Edición N° 14, Lima

Coautor del artículo "Tributarios del Concurso: La participación del Acreedor

Tributario y su impacto en el Régimen Concursal”.

Diciembre, 2005

Revista Derecho & Sociedad - PUCP, Edición Nº 25, Lima

Autor del artículo “Plan de Reestructuración: Aprobación, Ejecución e Incumplimiento”.

Diciembre, 2005

Revista Normas Legales - Análisis Jurídico, Tomo Nº 355, Trujillo

Autor del artículo “Tras cuernos, palos: La quiebra y sus efectos sobre terceros”.

Noviembre, 2005

Revista Peruana de Arbitraje, Edición 1 - Editora Grijley, Lima

Autor del artículo “Arbitraje institucional o arbitraje ad-hoc: ¿He ahí el dilema?”

Junio, 2005

Libro Homenaje al Dr. Enrique Elías Larosa. Editorial Normas Legales.

Autor del artículo “Un fin, dos caminos: Encuentros y desencuentros entre la liquidación societaria y la liquidación concursal”.

Abril, 2005

Legal Express, Año 5, Nº 52, Lima

Autor del artículo “La Ley del menor esfuerzo: Un retroceso del Sistema Concursal”.

Diciembre, 2004

Revista El Derecho - Colegio de Abogados de Arequipa, Edición Nº 305, Año XC, Arequipa

Autor del artículo “Unas de cal y otras de arena: El inicio del procedimiento concursal ordinario a pedido de acreedores”.

Julio, 2004

Revista Ius et Veritas - PUCP, Edición Nº 28, Lima

Autor del artículo “Créditos concursales vs. Créditos post-concursales: Apuntes sobre el fuero de atracción y su incidencia sobre la formación del concurso”.

Noviembre, 2003

Revista Diálogo con la Jurisprudencia, Año 9, Nº 62, Lima

Autor del artículo “Viendo más allá de lo evidente: El Concurso Preventivo y su aplicación por la jurisprudencia concursal”.

Noviembre, 2003

Legal Express, Año 3, Nº 35, Lima

Autor del artículo “El Derecho Concursal ha muerto: Viva el nuevo Derecho Concursal”.

Julio, 2003

Revista Foro Jurídico - PUCP, Edición Nº 2, Lima

Autor del artículo “Poniendo los puntos sobre las íes: objetivos, principios y líneas matrices del Sistema Concursal”.

Junio, 2003

Revista Advocatus - Universidad de Lima, Edición Nº 8, Lima

Autor del artículo “Apuntes sobre el Dilema del Prisionero: ¿Puede la teoría de juegos explicarnos algo acerca del sentido del Derecho Concursal?”.

Agosto, 2002

Legal Express, Año 2, Nº 20, Lima

Autor del artículo “La simplificación de los procedimientos concursales”.

Diciembre, 2001

Revista Advocatus - Universidad de Lima, Edición Nº 5, Lima

Autor del artículo “Aumentando los costos del sistema concursal: la insolvencia en aplicación del artículo 703 del Código Procesal Civil”

Junio, 2001

Revista Derecho & Sociedad - PUCP, Edición Nº 16, Lima

Autor del artículo "La unión hace la fuerza: reflexiones en torno a la unificación de los procesos concursales"

Junio, 2000

Revista Ius et Veritas - PUCP, Edición N° 20, Lima

Autor del artículo "Mas vale prevenir que lamentar: la importancia del Concurso Preventivo y su regulación en la legislación concursal peruana"

Junio, 1997

Revista Ius et Veritas - PUCP, Edición N° 14, Lima

Coautor del artículo "El Perú ante el Nuevo Derecho del Mar"

Junio, 1994

Revista Ius et Veritas - PUCP, Edición N° 8, Lima

Autor del artículo "Posibilidades para el reconocimiento y la ejecución de sentencias judiciales extranjeras en el Perú"

Diarios El Peruano, Gestión y El Comercio

Autor de diversos artículos periodísticos en materias de su especialidad.

Ponencias, Talleres y Seminarios

Más de dos centenares (200) de ponencias como expositor y panelista, en congresos, seminarios y foros nacionales e internacionales, relacionados a temas de Derecho Concursal, Derecho Societario, Arbitraje, Contratación Pública y Derecho de la Competencia en diversas universidades e instituciones públicas y privadas, del país y del extranjero.

Participación como asistente en diversos foros y seminarios relativos a los temas de su especialidad y otros en el campo jurídico.

Enero, 1998

Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas

Taller de formación profesional en el Centro de Liderazgo e Innovación.